- L'analisi delle iscrizioni concordiensi effettuato da Vannesse può essere perfezionata.

Lo studioso rileva giustamente come i *cognomina* barbarico-germanici ricorrano in ben 20 iscrizioni su 38 nelle quali rimangono gli elementi onomastici dei soldati. Lo studioso constata anche come quattro dei reparti attestati a Concordia, su 22, rechino un nome barbaro e dunque una teorica origine germanica. 13 soldati, su 16 appartenenti a queste unità, hanno *cognomina* barbarici⁵⁷. Le 4 unità da lui considerate

discedunt. Quisquis igitur laetus Alamannus Sarmata vagus vel filius veterani aut cuiuslibet corporis dilectui obnoxius et florentissimis legionibus inserendus testimoniales ex protectoribus vel cuiuslibet dignitatis obtinuit vel eas, quae nonnumquam comitum auctoritate praestantur, ne delitiscat, tirociniis castrensibus inbuatur. Si quis praeterea vel prima stipendia vel nondum, ut oportebat, impleta missionis colore deseruit, nihil impetrata valeant, nisi forte quempiam aut defessae aetatis aut corporis aegritudo aut gloriosorum vulnerum cicatrices causaria vel honesta missione defendunt, dummodo hos ista non adiuvent, qui aetate solida et integro corpore haec occuparunt. Et quoniam plurimos vel ante militiam vel post inchoatam vel peractam latere obiectu piae religionis agnovimus, dum se quidam vocabulo clericorum et infaustis defunctorum obsequiis occupatos non tam observatione cultus quam otii et socordiae amore defendunt, nulli omnino tali excusari obiectione permittimus, nisi qui aut fractus senio aut membris debilis aut parvitate Illius quoque sanctionis oportet admoneri, ut, si quis decurionum primipilariorum collegiatorum civilium apparitionum vel aliorum necessitatibus irretitus militiae sacramenta durasset, defendi castrensiu stipendiorum excusatione non possit. Dat. III kal. Feb. Mediolano Stilichone et Aureliano viris clarissimis cons.

⁵² Il problema interpretativo è quello di capire la lettura di *quisquis igitur laetus alamannus sarmata vagus*: *laetus Alamannus, Sarmata (gentilis), vagus*, (dunque i *laeti* tratti dagli Alamanni, lettura proposta da MAZZARINO 1942, pp. 359-360), oppure *laetus, Alamannus, Sarmata (gentilis), vagus* (gli Alamanni potrebbero dunque essere i *tributarii* insediati nel IV secolo?) o ancora *laetus Alamannus, Sarmata vagus?* Sulla problematica lettura e traduzione del passo cfr. GIUFFRÈ 1996, p. 430; MAROTTA 2015, p. 142.

⁵³ *CTh VII, 13, 16: Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA. provincialibus. Contra hostiles impetus non solas iubemus personas considerari, sed vires, et licet ingenuos amore patriae credamus incitari, servos etiam huius auctoritate edicti exhortamur, ut quamprimum se bellicis sudoribus offerant, praemium libertatis, si apti ad militiam arma susceperint, pulveratici etiam nomine binos solidos accepturi: praecipue sane eorum servos, quos militia armata detentat, foederatorum nihilo minus et dediticiorum, quoniam ipsos quoque una cum dominis constat bella tractare. Dat. XV kal. mai. Ravenna Arcadio a. VI et Probo viro clarissimo cons.*